प्रारम्भ के अधिकतर मेंहदवियों को राजनीतिक आकांक्षाओं से जुड़ा हुआ माना जाता था। किन्तु सैय्यद मुहम्मद जौनपुरी इन सबसे भिन्न थे। इनका उद्देश्य इस्लाम में सुधार तथा बुराइयों को दूर भगाना था।^{अपप} मेंहदवी स्रोतों के अनुसार सैय्यद मुहम्मद जौनपुरी का जन्म सुल्तान महमूद शर्की के काल में सोमवार के दिन 14 जमादिउल अब्वल 10 सितम्बर, 847 हिजरी/1443ई. में हुआ था।^{अपपप} मेंहदवी परम्परा के अनुसार उनकी शिक्षा चार वर्ष की आयु में आरम्भ हुई।⁸

1495 ई. में ये हज के लिए मक्का गए।⁹ यही एक दिन काबे की परिक्रमा के बाद 1495-96 में रुक्न (काबे का काला पत्थर) और मकाम (वह स्थान जहाँ पैगंबर इब्राहिम ने प्रार्थना की थी) के बाद खुले तौर पर भरी भीड़ में इन्होंने मेंहदवियत का दावा कर दिया।¹⁰ काज़ी अलाउद्दीन और मियां निजाम इस घटना के गवाह के रूप में थे।¹¹